[image: image1.jpg]Pppriitgag
ﬂﬁ%ﬁ e P EL AR

河财字〔2023〕142号
河南县财政局2023年会计评估监督检查

查前公示

为认真做好2023年度会计评估监督检查工作，根据《关于在全州开展2023年度会计评估监督检查工作的通知》(黄财字〔2023〕473号)要求，河南县将组织检查工作组开展2023年会计监督检查。为做好检查工作，自觉接受社会监督，现将检查目的、检查内容、被检查单位名单、检查范围和重点等公示如下：

一、检查目的

为充分发挥财会监督在国家监督体系中的重要作用，规范预算单位财务管理，加强资金监管，切实履行财政部门会计监督职责，努力提升会计信息质量。

二、检查内容

(一)行政事业单位。重点检查以下内容:一是政府会计准则制度执行情况;二是单位财务资金收支核算、账表核准和会计规范管理;三是严肃财经纪律落实情况以及内部控制管理;四是“三公经费”、国有资产管理中存在的相关问题。

(二)地方国有或民营企业。按照“双随机、一公开”部联合监管要求，联合有关行业主管部⻔，重点关注企业会计准则执行情况，严厉查处伪造会计凭证、虚构经济业务、编制虚假财务会计报告等严重违法行为。一是对金融机构或政府投融资平台，重点关注其内部控制、资产质量和债务风险等情况，揭示风险隐患，防范系统性和区域性风险，如:企业违规拆借资金或提供对外担保;通过关联交易等方式虚增收入;利用政府信用违规举债、名股实债、循环注资、少计提资产减值或者折旧等行为。二是关注企业或单位是否存在自行制定、但不符合现行统一的财务制度等情况。

(三)代理记账机构。按照《代理记账管理办法》(财政部令第98号)规定，重点检查代理记账机构备案信息真实性、规范性、完整性。一是检查是否超出代理记账经营许可范围招揽审计、评估业务，是否违规参与承办审计、资产评估业务获取服务收入;二是检查会计核算是否符合会计制度的规定，是否建立健全内部控制管理制度，是否存在做假账、提供虚假财务报告等违法违规行为;三是检查是否存在不公示收费项目和标准、擅自提高收费标准的行为。

三、被检查单位名单和范围

根据我局下发的方案，通过抽查方式对15家预算单位、1家企业进行重点检查。重点检查2022年度会计信息中介机构执业质量，必要时可追溯至以前年度，也可延伸检查相关单位。涉及行政事业单位、地方国有或民营企业、会计代理记账公司等，并根据规范检查督查考核有关要求，按照15%的规模严格控制检查范围。
公示期为2023年7月27日至8月7日。如对上述公示事项有意见，请及时向河南县财政局反映或向上级财政部门反映。

联系单位：河南县财政局

联 系 人： 乔类桑吉

联系电话：0973-8762807

附件：河南县2023年会计监督检查单位名单
                               河南县财政局

　 　　2023年7月27日

附件
2022年度河南县会计监督检查单位名单

	序号
	单位名称

	1
	河南县托叶玛乡政府

	2
	河南县宁木特镇政府

	3
	河南县委员会办公室

	4
	河南县组织部

	5
	河南县人大办

	6
	河南县审计局

	7
	河南县就业局

	8
	河南县教育局

	9
	河南县中心幼儿园

	10
	河南县文体旅游广电局

	11
	河南县劳动监察大队

	12
	河南县乡村振兴局

	13
	河南县生态环境局

	14
	河南县交通执法大队

	15
	河南县有机管委会

	16
	河南县鑫达会计公司